Requerimento Nº 35/2024
Requerendo ao Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo que estude a

possibilidade para instalação de um

novo prédio do Fórum da Comarca de

Itaquaquecetuba, reforma das

instalações atualmente existentes e

estude a possibilidade da instalação de

mais 02 (duas) Varas Cíveis, 01 (uma)

Vara de Família e 01 (uma) Vara de

Violência Doméstica, e 01 (uma) Vara

da Fazenda.

CONSIDERANDO que, em data de 27 de setembro de 2021, a Presidência da 152ª

Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de Itaquaquecetuba, notificou a esta Câmara

Municipal que, em reunião virtual realizada em 06 de maio de 2021, estiveram presentes o então

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Francisco Pinheiro Franco,

o Presidente da 152a Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de Itaquaquecetuba, Dr. Jairo

Saturnino Mendes, o Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba, Dr. Eduardo Boigues Queroz, o Lider

do Governo da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, o Deputado Estadual, Sr. André do Prado,

entre outros;

CONSIDERANDO que, por ocasião da mencionada reunião foi requerida à

Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, a realização de estudos para instalação

de novas varas, melhorias e ampliação das condições do prédio que abriga o Fórum da Comarca

de Itaquaquecetuba;

CONSIDERANDO que, foi pontuada a urgência de um novo prédio ou ampliação

do mesmo que abriga as instalações do Fórum local, tendo em vista a péssimas condições do atual

prédio;

CONSIDERANDO que, existe expressa determinação da Presidência do Tribunal

de Justiça do Estado de São Paulo, que acompanha o Oficio nº 019/2020 (em anexo), que a

utilização de equipamentos eletroeletrônicos traz risco iminente de curtos circuitos e, como

consequência, a possibilidade de incêndio no local, o que por certo acarreta seríssimos riscos

as instalações físicas existentes, acervo de documentos com valor incalculável e

principalmente risco à integridade física dos Magistrados, Promotores, Servidores,

Advogados e público em geral que por ali transitam diariamente;

CONSIDERANDO que, o sempre crescente aumento populacional registrado no

Município de Itaquaquecetuba não tem sido acompanhado da abertura de novas varas e aumento

do número de Magistrados e servidores.

CONSIDERANDO que, conforme consta no site do IBGE, o Município de

Itaquaquecetuba constava no ano de 2021 com uma população de 379.082 pessoas;

CONSIDERANDO que, em recente levantamento, cada juiz que atua na Comarca

de Itaquaquecetuba atende uma média de 350 processos mensais, sendo cerca de 10.000 processos

acumulados anualmente, que chega ser um número multo alto, acarretando prejuízos para os

munícipes que tem que esperar um tempo longo para julgamento dos processos.

Diante disso, REQUEREMOS À MESA DIRETORA, que após cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente do E. Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo, o Desembargador Dr. FERNANDO ANTONIO TORRES

GARCIA, que estude a possibilidade de: a) implantar um novo prédio que venha a abrigar o Fórum

Estadual da Comarca de Itaquaquecetuba, com espaço físico suficiente para acomodar todos que

ali trabalham e tenham necessidade de acessar o prédio; b) em caráter de urgência, pelo tempo em

que não haja as novas instalações, que sejam  reformadas as instalações atualmente existentes,

observando as leis e normas técnicas de acessibilidade, segurança, eletricidade, hidráulica, entre

outras que se fazem necessárias; c) estude a possibilidade da instalação de mais 02 (duas) Varas

Cíveis, 01 (uma) Vara de Família, 01 (uma) Vara de Violência Doméstica e 01 (uma) Vara da

Fazenda.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 14 de fevereiro de 2024.

David Ribeiro da Silva
David Neto
Vereador

Edson de Souza Moura
Edson Moura

Vereador

Roque Levi Santos Tavares
Dr. Roque
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0P83PV5764K5V56
		2024-02-16T13:54:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-16T13:54:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-16T13:54:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura